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No mês de janeiro o mercado acionista teve valorizações modestas, destacando-se pela positiva o setor growth. Os dados económicos indicam que a 
economia norte-americana cresceu 3,1% em 2023 e que o emprego se mantém resiliente, afastando-se cada vez mais do cenário de recessão.  

Por outro lado, resultados económicos positivos, a par de uma inflação persistente, incentivam os bancos centrais a manter a política monetária restritiva, 
pelo que não se afiguram descidas de taxas de juro tão cedo, tal como reiterado pela Fed na sua reunião de janeiro. 

Quanto ao mercado obrigacionista, o primeiro mês do ano não foi positivo, levando alguns segmentos de obrigações a reverter os ganhos obtidos no ano 
passado. Para este resultado contribuiu sobretudo a cada vez mais improvável redução das taxas de juro de referência.  

No que toca aos preços do petróleo, registaram-se subidas significativas impulsionadas pelas tensões crescentes no Médio Oriente e disrupções no Canal 
do Suez.  

 

 

 PERFORMANCE DO FUNDO 

 
Performance 
(31.01.2024) 

6 meses 2,40% 

YTD -1,37% 

Desde o Lançamento -16,71% 

 

EVOLUÇÃO DA UNIDADE DE PARTICIPAÇÃO 

 

 

ALOCAÇÃO DE ATIVOS 

 
 

CARTEIRA DE ATIVOS 

70,00000

75,00000

80,00000

85,00000

90,00000

95,00000

21,07%

4,52%

54,70%

19,71%

Real State Funds

Liquidez

Mortgage Funds

Real Estate Investment Trust

Volatilidade 

3 meses 5,03% 

6 meses 5,52% 

FUNDO PESO CARTEIRA (%) 

PIMCO MORTGAGE OPPORT-IEURHA FUND 54,70% 

X FTSE EUROPE REAL ESTATE FUND 21,07% 

UBS LUX RE FDS SEL GLOB-IA FUND 19,71% 

LIQUIDEZ 4,52% 

Um seguro de vida ligado a fundos de 

investimento (Unit-Linked) que 

privilegia a poupança a médio e longo 

prazo. Esta solução, investe direta e 

indiretamente no setor imobiliário 

mundial e apresenta uma baixa 

volatilidade. 

OBJETIVOS DE INVESTIMENTO 

Ao investir no Banco CTT UL Património está 

a aplicar as suas poupanças de forma 

diversificada – por tipo de ativo, 

geograficamente e tipologia de imóvel - 

promovendo desta forma a estabilidade do 

seu investimento. 

DADOS DO FUNDO 

Entidade Gestora: Zurich Companhia de 

Seguros Vida S.A. 

Data de lançamento: 13.07.2021 

Comissão de Gestão: 1% 

Comissão de Resgate: durante o 1º ano é 

de 2%; após 1º ano 0%  

Comissão de Transferência: 0% 

Subscrição mínima: 2500€  

Entregas Suplementares: 1000€ 

 

LIMITE MÁXIMO DE EXPOSIÇÃO 

CARTEIRA  

Depósitos à Ordem: 20% 

Fundos de Investimento de Mercado 

Imobiliário Europeu (ETFs): 30% 

Títulos de Securitização de Créditos 

Hipotecários: 65% 

Fundos Alternativos: 40% 

 

INDICADOR SUMÁRIO DE RISCO 

1 2 3 4 5 6 7 

 


